Binaenaleyh, Mutezile ve sonraki örnekler –
eğer bu bağlamda düşünülecek olurlarsa- ancak söz konusu zihinsel ve itikadî
problemin sonraki asırlarda görülen birer yansımasından ibarettir. Abdullah b.
Mes’ud (32/652), Imrân b. Husayn (52/672) ve İbn Abbâs (68/687) gibi pek çok
sahabinin karşılaştığı “Bu hadislere gerek yok, bize Kur’an’dan bahsedin!” itiraz-
ları ve bu itirazlara vermiş oldukları “Allah’ın Resûlü’ne müracaat etmeden,
Kur’an’da emredilen namazı bile kılamazsın!” mealindeki cevaplar2, günü-

1 Detaylı bilgi için bk: Hansu, Hüseyin, Mutezile ve Hadis, Otto Yayınları, 2.

müzde seslendirilen iddiaların çok da yeni ve orijinal olmadığını anlamaya yet-
mektedir. Sonuçta, 87/705 yılında vefat eden Mutarrif b. Abdullah’ın bu tür tep-
kilere verdiği yanıt meseleyi hem yorumlar hem tarihlendirir mahiyettedir: “Biz,
Kur’an’a alternatif aramıyoruz. Sadece, onu bizden daha iyi anlayana müracaat
ediyoruz.”3

I. Hadis/Sünnet İnkârının Teorik Sınırları

Peygamberin (sav) konumuna ve mirasına
belirgin bir karşıtlık geliştirmektir.

İslâm’ın ilk dönemlerinde hadislere mesafeli yaklaşan ve sadece Kur’an’ın
esas alınması gerektiğini savunan fert ve fırkalar genele oranla istisna sayılabile-
cek kadar azdır. Zira Nazzâm (231/845) ve takipçisi Mutezile mensupları, âhâd
haberler üzerinden yürüttükleri tartışmalarda büyük ve haklı tepkilere maruz
kalmışlardır. İslâm kültürünün ve siyasetinin egemen olduğu bir ortamda Mute-
zile’nin hadis ve sünnete dair söylemleri nazari münakaşalarla sınırlı kalmış,
mihne olayı ve devamındaki Haşviyye hareketi18 istisna edilirse sahaya çok fazla
yansımamıştır.